UBND TỈNH LAI CHÂU

TRUNG TÂM CHỈ HUY

PCD COVID-19

Số:          /CV-TTCH

V/v Tiếp tục thực hiện công tác

phòng, chống dịch COVID-19 đối với

người nhập cảnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 6 năm 2022

   Kính gửi:

- Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị: Công an, Y tế, Giao thông

vận tải, Nông nghiệp & PTNT, Bộ chỉ huy biên phòng tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng.

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về việc

ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19; Văn bản số 2860/BYT-DP

ngày 02/6/2022 của Bộ Y tế về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch

COVID-19 đối với người nhập cảnh.

Dựa trên tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 cả nước nói chung và tại

tỉnh Lai Châu nói riêng đạt kết quả cao và cơ bản đã kiểm soát được tình trạng lây

nhiễm, chuyển nặng và tử vong đối với bệnh nhân nhiễm COVID-19. Hướng tới

thúc đẩy phát triển nền kinh tế - xã hội song song với việc bảo vệ sức khỏe người

dân, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa

phương chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Công điện số 416/CĐ-TTg ngày 13/5/2022

của Thủ tướng Chính phủ về việc tạm dừng yêu cầu phải xét nghiệm vi rút

SARS-CoV-2 trước khi nhập cảnh vào Việt Nam; Công văn số 2118/BYT-DP

ngày 26/4/2022 của Bộ Y tế về việc tạm dừng áp dụng khai báo y tế tại cửa khẩu

đối với COVID-19; Công văn số 2213/BYT-DP ngày 29/4/2022 của Bộ Y tế về

việc tạm dừng áp dụng khai báo y tế nội địa.

2. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để giám sát phát hiện sớm

các trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19, xử lý kịp thời ngay tại cửa khẩu đồng

thời giám sát chặt chẽ và xử lý sớm các ổ dịch tại cộng đồng theo quy định, tuyệt

đối không lơ là chủ quan trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn

quản lý.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chịu trách nhiệm tham mưu, lập

kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban

hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19; Tổ chức rà soát, cập nhật các

kế hoạch dự phòng đáp ứng với các tình huống dịch bệnh. Xây dựng kế hoạch

đào tạo, tập huấn, diễn tập các kỹ thuật, phương án để sẵn sàng ứng phó hiệu

quả khi dịch có diễn biến bất thường tại địa phương.

4. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác thực hiện tại các cơ sở, kịp thời

hướng dẫn, xử lý các vấn đề phát sinh hoặc trao đổi trực tiếp với phòng Nghiệp

vụ Y – Sở Y tế để thống nhất giải quyết.

2

Nhận được Văn bản này yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Các thành viên Ban chỉ đạo PCD tỉnh;

- TTCH PCD COVID-19 tỉnh;

- BCĐ PCD các huyện, thành phố;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, TTCH.

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Bùi Tiến Thanh

		2022-06-08T16:43:06+0700

		2022-06-09T16:20:01+0700

		2022-06-09T16:19:55+0700

		2022-06-09T16:19:55+0700

		2022-06-09T16:20:28+0700